
معماری ناجای آینده، رویکردی تمدنی
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چکیده 
مقام معظم رهبری در مراسم دانش آموختگی افسران ناجا در شهریور 1396 فرمودند: »نیروی انتظامی 
باید در طراز جمهوری اسلامی، دولت اسلامی و جامعه قرآنی باشد و تا رسیدن به این هدف فاصله 
داریم.« هنگامی که این خواسته را با تدابیر قبلی معظم له درباره اهداف و مراحل پنج گانه انقلاب 
اسلامی )انقلاب اسلامی، نظام اسلامی، دولت اسلامی، جامعه اسلامی و تمدن بین المللی اسلامی( 
تحلیل کنیم، نقش بی بدیل امنیت و ناجا در رویکرد تمدنی مد نظر ایشان روشن می شود. تمدن نوین 
اسلامی  ـ ایرانی دارای ویژگی های مهمی در چهار مقوله اصلی فکر، علم، معنویت و زندگی است که 
ابعاد و مشخصات آن بر مبنای یافته های مرکز الگوی اسلامی  ـ ایرانی پیشرفت در قالب شش سرفصل 
مبانی، اصول، آرمان، رسالت، افق و تدابیر در مقاله تحلیل شده است. آماده سازی ناجا برای تحقق 
چنین تمدنی )با افق درازمدت حدود 50 سال( از طریق روش های مرسوم طرح ریزی و سازماندهی 

میسر نیست بلکه به الگوی خاصی نیاز است که به آن معماری سازمانی2 می گوییم. 
در این پژوهش با بهره گیری از اسناد ابلاغی به ناجا و پژوهش های انجام شده با روش توصیفی و 
کتابخانه ای، نظریات و چارچوب های مختلف معماری مورد بررسی قرار گرفته و در نهایت یک الگوی 

کلان مرجع برای معماری ناجا ارائه شده است. در این الگو:  
اولاً، کلیت سازمان و کارکردهای آن ترسیم می شود.

ثانیاً، با رویکرد آینده پژوهانه ویژگی ها و نقش های سازمان در محیط عمومی و تعاملی آتی تبیین 
می گردد.

ثالثاً، اجزای اصلی و ارتباطات این اجزا با یکدیگر و با محیط تعاملی تعیین می شود.
رابعاً، تمام فعالیت های فوق در چارچوب اهداف سازمان و ارزش های حاکم بر آن انجام می گیرد.
خامساً، مشخصات و ویژگی های سخت افزاری و نرم افزاری زیرمجموعه تعیین و طراحی می شود.
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مقدمه 
نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران که از ادغام ژاندارمری، شهربانی، کمیته های انقلاب 
اسلامی، پلیس قضایی و سایر یگان های حفاظتی در سال 1370 شکل گرفت، در طول 25 
با  را  خود  تکامل  مراحل  سازمانی،  کنش های  و  محیطی  تحولات  با  متناسب  گذشته  سال 
موفقیت نسبی طی کرده است؛ اما دگرگونی و تطور در چگونگی ارائه خدمات به حکومت و 
مردم و ارتقای سطح انتظارات جامعه و حاکمیت از یک سو و بروز چالش ها و تهدیدهای نوین  
از سوی دیگر، و محدودیت منابع همواره نوعی احساس کمبود را در اذهان ذی نفعان راهبردی 
ناجا شکل می دهد. مهم ترین چالش های راهبردی ناجا را می توان به شرح زیر بیان کرد: )سند 

راهبردی ناجا، 1395: 44-25(
ـ تهدیدهای نوین به خصوص تهدیدهای فناوری محور و به ویژه فناوری اطلاعات و ارتباطات؛

ـ انتظارات جامعه و افزایش سطح توقعات مردم و استانداردهای مد نظر آنان؛ 
ـ انتظارات حاکمیت و گسترش دامنه جرایم در مقایسه با سایر کشورها؛ 

ـ مشکلات زیرساختی و کمبود شدید بودجه و اعتبارات در مقایسه با نیاز سازمان؛  
ـ معیشت، منزلت و روحیه کارکنان؛

 ـ ضعف فرهنگ انتظام اجتماعی در جامعه؛ 
ـ محدودیت ناجا در به کارگیری سامانه ها و فناوری های جدید؛  

ـ ناهماهنگی با سایر دستگاه های متولی تأمین نظم و امنیت.
چالش های یادشده همگی راهبردی و درازمدت هستند و پاسخگویی به آنها بدون داشتن 

رویکردی جامع، کل نگر، علمی، نظریه محور، یکپارچه و پویا مقدور نیست.
از سوی دیگر مقام معظم رهبری پس از ترسیم چشم انداز 1404 که به نوبه خود اقدامی 
تمدن ساز بوده است، در طول شش سال گذشته بر تدوین الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت که 
مبنای اصلی آن تمدن سازی نوین است، تأکید کرده اند و مرکزی هم مختص این موضوع در 

تابعیت معظم له تشکیل شده است.1
به تعبیر معظم له، تمدن سازی نوین باید با چنان آرمان بلندی دنبال شود که در افقی نه 
چندان دور، محققان سایر کشورها مجبور شوند برای کسب علم و دانش و معارف ابتدا زبان 

فارسی بیاموزند تا بتوانند از منابع غنی علمی ما استفاده کنند.

1 . http://olgou.ir/index.php/fa/2012-01-29-19-13-39/2012-02-12-19-32-31
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از سوی دیگر ایشان برای امنیت جایگاه ویژه ای در الگوی مذکور قائل اند؛ چنان که اخیراً 
در سوم آبان 96 فرمودند:1 »... هر پیشرفت دیگری متوقف به امنیت است. اگر امنیت نباشد، 
پیشرفت علمی هم نیست، پیشرفت صنعتی و اقتصادی هم نیست. اگر امنیت نباشد، آرامش 
و اطمینان و سکینه روحی در مردم وجود ندارد. در فضای ناامن، آرزوهای بزرگ و آرمان های 
درخشان در ذهن ها فراموش می شود... )امنیت( بستری است برای رشد همه عناصر رشد و 

پیشرفت یک کشور... .«
و  صحیح  اجرای  برای  ناجا  )آماده سازی  را  رهبری  منظور  می تواند  که  فرایندی  بهترین 
شایسته مأموریت های خود و تأمین امنیت برای زمینه سازی تحقق سایر عرصه های پیشرفت 

در تمدن نوین ایرانی ـ اسلامی( محقق کند، معماری سازمانی2 است.
بنابراین سؤال اصلی که در این مقاله به دنبال پاسخگویی به آن هستیم به شرح زیر است: 
و  طراحی  اسلامی   نوین  تمدن  الزامات  راستای  در  می تواند  چگونه  آینده  ناجای  »معماری 

تعریف شود؟«

 اهمیت، ضرورت و اهداف
مقام معظم رهبری در خرداد 1390 طی حکمی تشکیل مرکز الگوی اسلامی  ـ ایرانی پیشرفت 
را ابلاغ فرمودند. مهم ترین رسالت مرکز یادشده نظریه پردازی، گفتمان سازی و طراحی الگویی 
است که بتواند ایران را در یک افق حداکثر پنجاه ساله به یک سطح برجسته تمدنی در مقیاس 
که  برسد  جایی  به  باید  ما  می فرمایند:3»ملتّ   1393/2/10 تاریخ  در  ایشان  برساند.  جهانی 
دانش پژوهان عالمَ، برای اینکه به قلّه های علم دست پیدا کنند، مجبور باشند زبان فارسی یاد 
بگیرند. این یک جایگاه تعریف شده است. ما ممکن است پنجاه سال دیگر به اینجا برسیم؛ 
باشد. اگر بخواهیم به این جایگاه تعریف شده دست پیدا بکنیم، راه آن این است که از دانش، 
از هوش، از قدرت تحرّک بالا، از قدرت ابتکار و از عزم راسخ در همه بخش ها استفاده کنیم و 
بهره بگیریم. باید اقتصاد را بالا آورد، و بالا آمدن اقتصاد بدون رشد فرهنگی، نه ممکن است، 

نه مفید؛ فرهنگ هم بایستی تعالی پیدا کند، ترقّی پیدا کند.«

1 . http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=38003
2 . Enterprise Architecture
3 . http://farsi.khamenei.ir/news-content?id=26279
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پیشرفت  »اگر  می فرمایند:1   1391/7/23 تاریخ  در  شمالی  خراسان  جوانان  جمع  در  یا   
همه جانبه را به معنای تمدن سازی نوین اسلامی بگیریم ـ بالاخره یک مصداق عینی و خارجی 
برای پیشرفت با مفهوم اسلامی وجود دارد؛ این جور بگوییم که هدف ملت ایران و هدف انقلاب 
اسلامی، ایجاد یک تمدن نوین اسلامی است. این محاسبه درستی است ـ این تمدن نوین دو 
بخش دارد: یک بخش، بخش ابزاری است؛ یک بخش دیگر، بخش متنی و اصلی و اساسی 

است. به هر دو بخش باید رسید.«
شاید این هدف گذاری در بدو امر رؤیایی و آرمانی به نظر برسد، اما مطالعه تاریخ صعود و 
افول تمدن ها در طول تاریخ بیانگر آن است که هر هدفی با عزم ملی و تدبیر، به خصوص در 
کشوری مانند ایران که سرشار از امکانات بالقوه و ظرفیت های استفاده نشده است، می تواند 

محقق شود.
بدیهی است یکی از مهم ترین مؤلفه های تحقق تمدن مذکور، مؤلفه امنیت است که حتی بر 
سایر مؤلفه ها تقدم ارزشی و رتبی دارد. مقام معظم رهبری در تبیین جایگاه امنیت در تاریخ 
1396/8/3 می فرمایند:2 »اینکه می گوییم امنیّت یکی از مهم ترین بخش هاست، به  خاطر این 
است که هر پیشرفت دیگری متوقّف به امنیّت است ... . در زمینه های مختلف، امنیّت مهم 
است. من به  مناسبت اینکه امروز یکی از مسائل اساسی کشور، مسئله اقتصاد و معیشت مردم 
است، اشاره کنم که اقتصاد هم نیازمند امنیّت است. بنای اقتصادی کشور هم بایستی بر یک 

بنیاد امنی نهاده بشود.«
همچنین در دانشگاه انتظامی امین و در جمع افسران نیروی انتظامی می فرمایند:3 »اگر باید 
انسان برای انتخاب راه زندگی و تحصیل، هدفی را میان هدف های مهم گزینش کند، بدون 
تردید هدفی که شما گزینش کردید، یکی از برترین و بهترین هدف هاست و باید این توفیق را 
قدر بدانید و خدای متعال را شکر بگویید و به خود ببالید؛ زیرا مقوله  امنیت، یک مقوله  بسیار 

مهم و استثنایی است.«
با توجه به توضیحات و تدابیر فوق مشخص می شود هرگونه طراحی الگوی پیشرفت باید 
در تعامل کامل با نظریات بنیادین امنیتی کشور و معماری ناجا صورت گیرد و غفلت از این 

1 . http://farsi.khamenei.ir/news-content?id=21240
2 . http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=38003
3 . http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3409
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امر خسارتی دوسویه وارد خواهد کرد. بنابراین و با فرض رویکرد تعاملی فوق در این مقاله به 
دنبال اهداف زیر هستیم:

 1. تشریح ویژگی های تمدنی آینده بر مبنای نتایجی که مرکز الگو به آن دست یافته است. 
2 . تشریح مفهوم معماری و ارائه یک تعریف بومی از آن متناسب با ویژگی ها و نیازهای ناجا؛

3 . بیان رویکردها و سیاست هایی که در معماری ناجا باید اتخاذ کرد تا این معماری در 
راستا و تأمین کننده اهداف تمدنی مذکور باشد.

 تاریخچه و پیشینه تحقیق
باز مي گردد  به دهه 1980  تاریخچه معماري سازماني  اشاره شد،  همان گونه که در مقدمه 
که مهندسین سیستم هاي اطلاعاتي تلاش کردند دیدگاه کل نگر سازماني را درباره طراحي 
اواسط  در  اطلاعات  معماری  و چارچوب  مفاهیم  بعد  در  کنند.  اتخاذ  اطلاعاتی4  سامانه های 
دهه 1980 جان زکمن که به عنوان یک رهبر در زمینه معماري سازماني شناخته شده بود، 
نیاز به استفاده از طرح اولیه ساخت منطقي )یعني یک معماري( را براي تعریف و نظارت بر 
یکپارچگي سیستم ها و اجزاي آنها شناسایي کرد. مطابق آن، زکمن ساختاري را براي تعریف 
معماري ارائه داد. در این خصوص تحقیقات متعددی در کشورهای پیشرفته به ویژه آمریکا 
انجام گرفته و مدل های مختلفی در سطح فدرال، وزارت دفاع و... به وجود آمده است؛ اما در 

این خصوص کمتر با نوآوری جهانی مواجه بوده ایم )آقانوری، 1395: 86(.
با بررسی های صورت گرفته مشخص شد در زمینه تغییرات ساختاری، فعالیت هایی که عمدتاً 
بخشی از فرایند معماری سازمانی را شامل می شوند توسط سازمان ها، نهادها و صاحب نظران 
در داخل کشور انجام شده است، ولی تحقیق جامعی برای تبیین ادبیات موضوع انجام نشده 
یا نتیجه ا ی ملموس نداشته است. ورود این علم به داخل کشور با ادبیات معماری سازمانی 
در دهه 1380 و از طریق دکتر فریدون شمس علیی، استاد دانشکده کامپیوتر دانشگاه شهید 
بهشتی است. از آن تاریخ نزدیک به بیست پایان نامه و سمینار کارشناسی ارشد و دکتری با 
ادبیات معماری سازمانی در کشور انجام شده است، اما این تحقیقات نیز عمدتاً متمرکز بر 
علوم فناوری اطلاعات بوده و کمتر به بدیع سازی ادبیات و فلسفه معماری پرداخته  شده است. 

اما در این میان چند مورد وجود دارد که می تواند ما را در این پژوهش یاری کند:
4 . Information Systems
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پایان نامه دوره کارشناسی ارشد کامپیوتر آقای علی حسین رنجبر در دانشکده کامپیوتر واحد 
علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی به راهنمایی استاد فریدون شمس علیی در سال 1385 
مفهوم شناسی چارچوب  به  آی اس آر«  فور  معماری سازمانی سی  در  اجرایی  عنوان »مدل  با 
معماری سازمانی یادشده می پردازد که این چارچوب عمدتاً در نهادهای نظامی کاربرد دارد. در 
این پایان نامه به جای پرداختن به شبکه، اجزای سازمان و ارتباط بین آنها، بر استفاده از مدل 
تحلیل سیستم ها 1برای توصیف اجرایی شدن مدل پرداخته شده است )رنجبر، 1386: 10-2(.

روح الله جوادپور در سال 1385 به ارائه یک مدل قابل اجرا براي ارزیابي معماري سازماني 
با استفاده از شبکه هاي پتري رنگي در قالب پایان نامه کارشناسي ارشد مهندسي کامپیوترـ 
گرایش نرم افزار به راهنمایی دکتر فریدون شمس در دانشکده برق و کامپیوتر دانشگاه شهید 

بهشتی پرداخته است )جوادپور، 1385: 6-1(.
این پایان نامه می گوید در معماري، رفتار بر ساختار مقدم است و با یک ساختار مي توان 
رفتارهاي گوناگوني داشت؛ اما کدام یک از این رفتارها )سبک ها( برای معماری مناسب تر است 
و نیاز ذي نفعان مختلف را رفع مي کند؟ براي پاسخ به این سؤال نیاز به ارزیابي معماري است. 
از آنجا که سبک معماري علاوه بر تغییر در رفتار معماري بر خصوصیات معماري نیز تأثیرگذار 
خواهد بود، براي ارزیابي آن نیاز است ارزیابي معماري علاوه بر کنترل صحت رفتار معماري، 

برخي نیازمندي هاي غیروظیفه مندي معماري را نیز مورد ارزیابي قرار دهد. 
مهسا رضوی داوودی در دانشکده علوم کامپیوتر دانشگاه آزاد اسلامی در سال 89 رساله ای 
با عنوان »ارائه چارچوبی نوین برای تحلیل ویژگی های کیفی معماری سازمانی« به راهنمایی 

استاد شمس ارائه کرده است )رضوی، 1388: 12-2(.
در سطح نیروهای مسلح موضوع معماری با تصویب شرح وظایف جدید ستاد کل نیروهای 
مسلح در سال 1390 مطرح و اقدامات پژوهشی و کارشناسی متعددی آغاز شد. از جمله در 
مرکز تحقیقات راهبردی دفاعی ستاد کل تلاش مستمری صورت گرفت که حاصل آن چهار 

کار پژوهشی به شرح زیر است:
روش های   و  الگوها  نظریه ها،  تطبیقی  مقایسه  و  »بررسی  عنوان  با  تحقیقاتی  پروژه   . 1

معماری سازمان و سامانه ها« توسط دکتر داود آقامحمدی؛
سازمان ها  معماري  مباني  و  اصول  ابعاد،  »مفهوم شناسي،  عنوان  با  تحقیقاتی  پروژه   . 2
1 . System Analysis
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سید  دکتر  توسط  مسلح(«  نیروهای  با  متناسب  امنیتی  دفاعی ـ  رویکرد  )با  سامانه ها  و 
محمدرضا آقانوری؛

مسلح  نیروهای  در  تحول  پیاده سازی  و  طراحی  »الگوی  عنوان  با  تحقیقاتی  پروژه   . 3
جمهوری اسلامی ایران« توسط دکتر مجتبی اسکندری؛

4 . تدوین »الگوی معماری نیروهای مسلح« توسط نگارنده با بهره گیری از نتایج 32 جلسه 
و ارائه های کارشناسی.

 
 ادبیات پژوهش

سازمان مجموعه عناصری است که در ارتباط و تعامل با یکدیگر و در جهت تأمین یک یا 
چند هدف حرکت می کنند. این مجموعه می تواند بزرگ، کوچک، ساده یا پیچیده باشد. در 
واقع هرچه سازمان ها بزرگ تر یا پیچیده تر می شوند، ارتباط و تعامل اجزای آنها با محیط و با 
یکدیگر برای رسیدن به هدف سخت تر و غامض تر می شود. گاهی ممکن است کار بدانجا برسد 
که به رغم یک ترکیب بسیار بزرگ و پیچیده از یک سازمان، به علت نبود یک ساخت مناسب 
فی مابین اجزا و عناصر و تعاملات آنها، اهداف تعیین شده برای آن به دست نیاید و احساس 
شود برخی اجزا مفید نیستند، فعالیت آنها به نتیجه متعاملی با سایر اجزا نمی رسد و حتی 
پایان برخی فرایندهای جاری سازمان به بن بست ختم می شود. اینجاست که معماری سازمان 

به کمک برنامه ریزان کلان سازمان ها آمده است )آقامحمدی،1394: 90(.
زماني که سازماني به بزرگي ناجا قصد دارد از مزایاي معماري سازماني بهره مند شود باید 
بتواند این ابزار را برای خود بومی کند و برای بومی کردن این ابزار لازم است از مفاهیم و 
ادبیات معماري آگاهی لازم را داشته باشد. به این ترتیب سازمان این امکان را خواهد یافت تا 
از زیرساختارهای ایجادشده قبلی به منظور دستیابي به مدل بومی و سرعت عمل و اثربخشي 
براي دستیابي به چنین هدفي لازم  فعالیت هاي فراسازماني )و چندسازماني( استفاده کند. 
است مجموعه اي از قوانین، استانداردها، روش ها، مؤلفه ها، الگوها و دستورالعمل ها تهیه شود 
که تضمین کنندة سطح مطلوبی از علم معماری در سطح بومی و استانداردهای جهانی باشد. 
از طرفی این نیاز، تنها به تعامل میان مدل های معماری و یک سازمان خاص منتهي نمي شود 
)Fatolahi, 2004: 68-75(. این امر در واقع مجموعه ای از توصیفات معماری است که بستری 

را برای اجزای مختلف معماری و ارتباط میان آنها شکل می دهد. انتخاب عناصر پایه مورد 



100

سـال سوم/ شماره هشتم - تابستان 1397

100

)Zachman, 2008: 590( و  توافق یکي از مهم ترین مراحل حرکت به سوی معماري است 
لازم است فعالان معماری، راهنمایي براي انتخاب اصول و عناصر پایه معماری را در اختیار 

داشته باشند.
از آنجا که نخستین بار علم و هنر معماری در ساختمان سازی پدیدار شد، اغلب، معماری 
را مربوط به ساختمان می دانند؛ اما در حقیقت معماری در هر جایی که ترکیبی از علم و هنر 
و تجربه مورد استفاده قرار می گیرد، وجود دارد. اصطلاح معماري سازماني ابتدا توسط مرکز 
مشاوره دلتا1 معرفي و نخستین بار در کتاب معماري سازماني )طراحي هایی براي سازمان هاي در حال 

تغییر( مستندسازي شد )نادلر و همکاران، 1995: 353(. 

معماري سازماني ماهیتاً داراي تعاریف متفاوتي است که عمده آن شامل تبیین »ساختار 
زمان  در طول  آنها  تکامل  و  بر طراحی  و دستورالعمل های حاکم  اصول  و  آنها  روابط  اجزا، 
است«.2 همچنین »معماری سازمانی، سازماندهی اساسی یک سیستم شامل اجزای آن، روابط 

آنها با یکدیگر و با محیط و اصول هدایت طراحی و تکامل آن است«.3 
تا معماری  داده ها  از معماری  را  توضیحات مذکور، سیر تحول مفهوم معماری  مبنای  بر 
قالب زیر  ابرسازمان می گوییم( می توان در  یا   Enterprise به آن سازمان ها و سامانه ها )که 

ترسیم کرد:

شکل 1ـ سیر تحول مفهوم معماری

1. ویژگی های خاص مأموریتی ناجا
دارد:  اصلي  پیشران  دو  دیگر  سازمان هاي  مانند  ایران  اسلامی  جمهوری  انتظامی  نیروی 

)آقامحمدی، 1395: 84(
 الف( پیشران هاي مأموریتي؛

 ب( پیشران هاي فناوري. 
مأموریت ها،  بیروني گفته می شود که روي  عوامل  از  آن دسته  به  مأموریتي  پیشران هاي 
1 . Delta Consulting

 IEEE STD 610.12 2 . معماری یکپارچه وزارت دفاع آمریکا در سال 1995، بر اساس
3 . IEEE STD 1471-2000
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بازار، حوزه عملکرد و خدمات یک سازمان تأثیر مي گذارد. در ناجا علاوه بر اسناد بالادستي، 
تغییر محیط تحت مأموریت در حوزه هاي ملي و بین المللي به سمت محیط آرماني، مقابله با 
تهاجمات منطقه اي و بین المللي و در نهایت فرمان مقام معظم رهبري در خصوص »معماري 
آینده نیروهاي مسلح جمهوري اسلامي ایران« پیشران هاي اصلي حرکت سازمان به سمت 
معماري شدن هستند. اما پیشران هاي فناوري به آن دسته از عوامل بیروني اطلاق مي شود 
که در حوزه فناوري رخ می دهد و به سبب آثار و تبعات آن بر محیط و بدنه سازمان، آن را به 
سمت معماري شدن مي راند. از اهم ضرورت های تدوین معماری می توان موارد زیر را برشمرد:

ـ الزام مأموریتی سازمان برای دستیابی به انتظارات مؤکد فرماندهی معظم کل قوا و اسناد 
بالادستی؛

ـ الزام مأموریتی سازمان برای مقابله با تهدیدهای محیطی؛ 
برقراری  برای  و معماری شدن  تهدید  با سازمان ها و سامانه های  موازنه قدرت  ـ ضرورت 

موازنه تهدید؛
ـ نیاز به آینده نگري و پیش بینی روندهاي آتی تأثیرگذار بر سازمان ها و سامانه های امنیتی؛

ـ ضرورت استفاده از فرصت هاي محیط و مقابله با تهدیدهای آن در راستاي دستیابی به 
اهداف استراتژیک؛ 

ـ نیاز به آینده نگري و پیش بینی روندهاي آتی بازار صحنه منطقه ای و بین المللی؛ 
ـ لزوم شناسایی و خلق مزیت رقابتی؛ 

ـ هدایت منابع سازمان در جهت اهداف استراتژیک؛ 
ـ لزوم شناخت عوامل درون سازمانی و محیطی تأثیرگذار بر محیط هدف؛

ـ تحولات تدریجی در محیط و فناوری.
رشد و توسعه تکنولوژي هاي امنیتی ـ انتظامی به علت اولویت  داشتن گزاره هاي امنیتي 
بین مؤلفه هاي قدرت، از سرعت و تنوع بیشتري نسبت به سایر عرصه ها برخوردار است. در 
این میان درک صحیح خطوط کاري، ارتباطات و وابستگي هاي بین آنها و نگرش به آینده 
سازمان و تغییرات این اجزا مهم ترین ابزار پایه معماري شدن در پیشران هاي مأموریتي و 
فناوري است و شناخت این مفاهیم نیاز به تجربه، بررسي مفاهیم و ادبیات جهان و مطالعات 
مقایسه اي مفصلي دارد که این طرح سندپژوهي و داده کاوي مفصلي در خصوص معماري 

سازماني به دست مي دهد.
سیستم  تعریف  بین  موجود  فرق های  می اندازد  اشتباه  به  برنامه ریزی  در  را  ما  گاه  آنچه 
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تأمین  و  تحقق  راستاي  در  که  اجزاست  از  مجموعه اي  واقع  در  سیستم  است.  سازمان  و 
خواسته اي مشخص با یکدیگر مرتبط شده  اند. به بیان بهتر به مجموعه اي از اجزا مشتمل بر 
ابزار و تجهیزات، مواد و انسان ها )یا موجودات زنده( که در راستاي تحقق و تأمین مأموریتي 
مشخص، با یکدیگر مرتبط شده اند، سیستم می گویند. اما در فرهنگ لغت از سازمان تعابیر 
از  این متن منظور  دارای مفاهیم مدیریتی چندگانه ای هستند. در  متعددی شده است که 
سازمان مفاهیم مستدرک شده از Enterprise است که یکی از لغاتی است که در فارسی از آن 
به سازمان یاد می کنیم. با این تعبیر »سازمان« معادل کلمه Enterprise عبارت از مجموعه ای 
از افراد، واحدهاي سازماني و فناوري است که با یکدیگر در ارتباط  هستند. عناصر پایه در یک 

سازمان عبارت اند از: اطلاعات، فرایندها، مکان ها، زمان بندي ها، افراد و انگیزه ها.
گروه باز سازمان را این گونه تعریف می کند: »سازمان« هر مجموعه ای از نهادهایی است که 
مجموعه ای از اهداف یا یک خط تشکیلاتی مشترک دارند... که ممکن است شامل یک سازمان 
دولتی، کل یک شرکت، یک بخش از یک شرکت، گروه، یا یک زنجیره از سازمان جغرافیایی 
مرتبط از راه دور با یکدیگر یا با مالکیت مشترک باشد. به طور معمول تمام سازمان 1هایي 
که در جامعه وجود دارند چه دولتي و چه خصوصي، چه بزرگ و چه کوچک داراي چهار 

خصوصیات مشترک هستند: )دفت،1377: 135(
1. یک نهاد اجتماعي و مبتني بر هدف هستند.

2. ساختار آنها به صورت آگاهانه طرح ریزي شده است.
3. داراي سیستم هاي فعال و هماهنگ هستند.

4. با محیط خارجي ارتباط دارند.

2.  نظریه های سازمان
از سال 1900 تا کنون نظریه های فراوانی را اندیشمندان مدیریت ارائه کرده اند که تمامی این 

نظریه ها را می توان در سه پارادایم دسته بندی کرد: )دفت، 1377:  157(
1900-1940 میلادی: پارادایم اول: سازمان های بوروکراتیک )سنتی، کلاسیک، عقلایی(؛

1940- 1975میلادی: پارادایم دوم: سازمان های عملکردمدار )نتیجه گرا، نئوکلاسیک، طبیعی(؛ 
بعد از 1975 میلادی: پارادایم سوم: سازمان های یادگیرنده )سیستمی، مدرن(.

در سازمان های امروزی که اغلب ابعاد و ساختارهای پیچیده و از نظر فیزیکی توزیع شده دارند 

1 . Organization
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تنها ذکر اینکه چه کارهایی باید توسط چه کسانی )شرح وظایف( انجام شود کافی نیست، بلکه 
فرایندها، داده ها و نقش افرادی که در سازمان انجام وظیفه می کنند باید هماهنگ و با اهداف 
و راهبردهای سازمان که در قالب برنامه ریزی راهبردی ارائه می شوند، همخوانی داشته باشد. 
این امر مستلزم این است که سازمان دارای یک نقشه از تمام ابعاد خود باشد تا با استفاده از آن 
نقشه، روابط بین ابعاد سازمان را درک و در صورت نیاز با تغییرات هماهنگ کند. سازمان هاي 
امروزي موجودات پیچیده اي هستند که توصیف فني جنبه هاي مختلف سیستم هاي اطلاعاتيِ 

آنها نیازمند به کارگیري معماري خاصي است که معماري سازماني خوانده مي شود. 
در طول سال های اخیر سازمان فناوری اطلاعات جمهوری اسلامی ایران درصدد طراحی 
مدل های مرجع معماری بوده و از دانشگاه ها و پژوهشگاه های مختلف )به خصوص آزمایشگاه 
شمس  فریدون  دکتر  مسئولیت  با  بهشتی  شهید  دانشگاه  سرویس گرای  سازمانی  معماری 
علیئی( برای این منظور استفاده کرده است که خلاصه مدل مذکور را می توان در شکل زیر 

نشان داد: )شمس علیئی، 1395: 3(

شکل 2ـ چارچوب معماری سازمانی ایران1

1 . Iran Enterprise Architecture Framework: IEAF
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3. مدیریت دانش سازمان1
است.  نزدیک  بسیار  دانش  مدیریت  مفهوم  به  اطلاعاتی  رویکرد  با  سازمانی  معماری  مفهوم 
مدیریت دانش به دانش به عنوان یک سرمایه مهم از یک سازمان نگریسته و فعالیت هایي را 
برای مدیریت سیستماتیک و مؤثر آن تدارک مي بیند. این فعالیت ها باید توسط زیرساختار 
اطلاعاتي سازمان پشتیباني شوند. اهداف اصلي مدیریت دانش در یک سازمان عبارت اند از: 
ترفیع و ارتقای دانش، کاهش مشکلات موجود در به اشتراک گذاري دانش و استفادة مجدد از 

 .)Steels, 2008: 18( آن و همچنین حفظ و نگهداري دانش سازمانی
موجود در  باید سیستمي وجود داشته باشد که علاوه بر ذخیره انواع دانش  همچنین 
سازمان، همواره اطلاعات مفید را به موقع به کارکنان سازمان یادآوري و ارائه کند و یک 
همراه لایق براي حل مشکلات باشد. چنین سیستمي یک سیستم حافظه سازماني2 نامیده 
مي شود. سیستم حافظه سازماني تجمیع دانش هاي پراکنده در سطح سازمان را برعهده دارد 
و توزیع و استفادة مجدد از آنها را امکان پذیر مي کند. بنابراین »حافظة سازماني« ابزاري است 
براي انتقال دانشي که در گذشته بوده و به این ترتیب امکان فراگیري سازماني و بهبود دائمي 

 .)Stein, 1995: 169( فرایندهای کسب شده به فعالیت هاي جاري به وجود می آید
تلقی می شوند.  نزدیک  یکدیگر  با  سازمانی  معماری  و  تحول  مفهوم  دو  همواره  همچنین 
تحول سازمانی عموماً اشاره بر تغییرات از قبل طرح ریزی شده در سراسر سازمان دارد. تحول 
سازمانی، نوعی راهبرد بهسازی است که در اواخر دهه 1950 مطرح شد. اساس آن بر بینش 
و آگاهی های حاصل از پویایی گروهی و طرح عملی مرتبط با تغییر برنامه ریزی شده استوار 
است. تحول سازمانی در راه تکامل خود به چاره اندیشی منسجم از نظریه ها و کاربردها رسیده 
است که می تواند بسیاری از مسائل مهم انسانی موجود در سازمان را حل و فصل کند. تحول 
نیز  و  کارکردشان  و چگونگی  آنها  درون  افراد  و همچنین  سازمان ها  تشکیلات  از  سازمانی، 
در زمینه تغییر برنامه ریزی شده ای که موجب تربیت افراد، گروه ها و سازمان به کارکرد بهتر 
اواخر  ثابت  از موضوعات  می شود سخن به میان می آورد. تحول در همه جا متداول بوده و 
دهه 1990 و دهه اخیر است. لیپیت بهبود سازمان را چنین تعریف می کند: توان بخشیدن 
به فرایندهای عملیاتی و نیروهای انسانی در سازمان برای افزایش کیفیت عملکرد ارگان های 

مختلف سیستم سازمانی )طاهری لاری، 1377: 67(.

1 . Knowledge Management-KM
2 . Organisational Memory
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تحول سازمان، تلاشی است برنامه ریزی شده در سراسر سازمان که به وسیله مدیریت عالی 
سازمان اداره شده و اثربخشی و سلامتی سازمان را از راه برنامه های تغییر برنامه ریزی شده 
در فرایندهای سازمان، با استفاده از علوم رفتاری افزایش می دهد. هدف های تحول سازمان 

عبارت اند از:
ـ افزایش سازگاری بین ساختار،3 فرایندها، 4 راهبرد،5 افراد6 و فرهنگ7 سازمان؛

ـ ایجاد و توسعه راه حل های نو و خلاقانه8 در سازمان؛
ـ توسعه توانایی نوسازی9 سازمان )الوانی، 1385: 26(.

فرنچ وندل بیان می دارد که بهبود سازمانی تلاشی طولانی مدت برای تقویت توان حل مسئله 
سازمان و نوسازی فرایندهای آن مبتنی بر مدیریت مؤثر و فرهنگ مشارکت پذیری با استفاده 
از عوامل تغییردهنده )مداخله گر( و بهره گیری از دانش رفتاری است )الحسینی،1390: 40(.

4. ماهیت تحول10 سازماني
ریچارد ال. دفت موضوع تغییرات سازمانی را در چهار مقوله خلاصه می کند:

پاداش ،  سیستم  سازمان،  خواهش های  هدف ها،  ساختار،  تغییر  شامل  اداری  تغییرات  ـ 
سیستم های اطلاعاتی و حسابداری؛ 

ـ تغییرات در افراد سازمان دربرگیرنده تغییر در نگرش ها، مهارت ها، تجربه ها و رفتار افراد است.
ـ تغییر در تکنولوژی: این نوع تغییر در رابطه با فرایند تولید سازمان صورت می گیرد که 
شامل دانش، آگاهی و مهارتی می شود که مشخص کننده میزان شایستگی سازمان است. هدف 

از ایجاد چنین تغییری ، افزایش کارایی و مقدار و میزان تولید است.
ـ تغییر در کالاها و خدمات که مربوط به ارائه محصولات جدید، تغییر در شیوه تولید یا 
راه اندازی خطوط جدید تولید می شود. به صورت کلی تغییرات یا نوآوری های مشخص، به طور 
معمول شامل اصلاحاتی در یک یا چند جزء کلیدی است. عناصر کلیدی در ایجاد دگرگونی 

سازمان ها عبارت ا ند از:
3 . Structure
4 . Procedure
5 . Strategy
6 . Individual
7 . Culture
8 . Creative
9 . Re-engineering
10 . Transformation
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1. ساختار سازمانی که الگویی از تعاملات و هماهنگی طراحی شده از طرف مدیریت برای 
مرتبط ساختن وظایف افراد و گروه ها به منظور نائل شدن به هدف های سازمانی است. 

2. فناوری: شامل دانش، ابزار و وسایل و روش های انجام کار که یک سازمان برای تولید 
محصولات و توزیع خدمات خود به کار می گیرد.

3. نیروی انسانی: منظور از ایجاد دگرگونی افراد در محیط کار، اصلاح مهارت ها، ادراک ها، 
برداشت ها و رفتار مورد لزوم برای انجام وظایف کاری است. به منظور افزایش میزان تأثیر 
دگرگونی های صورت گرفته در سایر عناصر سازمانی از قبیل ساختار سازمانی و فناوری، 

دگرگونی در بخش نیروی انسانی لازم است.
4. فرهنگ سازمانی: منظور از فرهنگ سازمانی مجموعه ای از ارزش ها، تعهدها و باورهای 
مشترک است که اعضای یک سازمان را به هم پیوند می دهد )طاهری لاری،1377: 104(.

مدیریت  فرهنگی.  و  ساختاری  نوع است:  دو  سازمانی  تحول  گفت  مي توان  کلي  طور  به 
فعالیت های  اجرای  برای  بر روش های سازماندهی بخش وظیفه ای سازمان  تحول ساختاری 
تحت مسئولیت خود متمرکز است. این روش ها شامل خط مشی و روش اجرایي، مقررات و 
آیین نامه ها، مدیریت و کادر اداری، امکانات و تجهیزات و مسائل منابع انسانی است. مدیریت 
محاوره  طرق  بر  فرهنگی  تحول  مدیریت  دارد.  سروکار  امکانات  و  اشیا  با  ساختاری  تحول 
کارکنان با یکدیگر چه از طریق رویارویي مستقیم و چه تحت سلسله مراتب متمرکز است. 
مدیریت تحول فرهنگی با کارکنان سروکار دارد و بنابراین اجرای موفقیت آمیز آن مشکل تر 
است. فرهنگ سازمانی را نیز می توان الگویی مشترک میان افراد سازمان دانست که از سه 

جزء اساسی تشکیل شده است:
1 . ارزش ها و هنجارهای مورد پذیرش؛

2 . مفروضات و برداشت های فردی و گروهی نسبت به هدف ها و رسالت های سازمان؛
3 . چگونگی سازگاری وضعیت فرهنگ سازمان با شرایط محیطی.

 بنابراین مشخص می شود تحول فرایندی متعاقب معماری است؛ یعنی پس از انجام معماری 
و تحلیل شکاف بین وضع مطلوب و موجود، تصمیم می گیریم که آیا معماری جدید را می توان 
با اقدامات بهبودگرایانه و اصلاحی به سرانجام رساند یا ضرورتاً باید اقدامات تحولی را آغاز کرد 

)اسکندری،1394: 173-158(.
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5. رویکردهای معماری سازمانی
استراتژیک  مدیریت  از  شاخه ای  سازمانی  معماری  فرایندمحور:  رویکرد  با  سازمان  معماری 

است که یک نمای جامع از فرایندهای کسب و کار، سیستم، اطلاعات و تکنولوژی از شرکت 
طراحی و بهینه سازی شده را از طریق دستیابی به هر دو استراتژی بلندمدت کسب و کار در 
حال و آینده تأمین می کند. هدف از فرایند EA، شناسایی تأثیر استراتژی های سرمایه گذاری 
و نفوذ در سطوح پایین تر تصمیم گیری های تاکتیکی، عملیاتی و پروژه ها و فعالیت های مطابق 

استراتژی های سازمانی در سطح میانی است.
 معماری سازمانی با رویکرد تحول: معماری سازمانی مجموعه ای از مراحل مندرج در اسناد 

سازمانی،  فرایندهای  حوزه های  در  آینده  به  را  فعلی  وضعیت  که  است  متنی  و  گرافیکی 
اطلاعات، سیستم ها و زیرساخت ها هدایت می کند. هدف اولیه برای طراحی معماری سازمانی 
باید تغییر مؤثر در توانایی های کسب و کار از طریق ارائه خدمات توانمندساز در این زمینه 
باشد. این معماری همچنین مراحل سرمایه گذاری سازمان به سمت هدف آینده و انتقال آن 

 .)Trends in Enterprise Architecture, 2012: 129- 136( را دربرمی گیرد
سیستم هاي  فني  اولیه  طرح هاي  شرح  به  اطلاعات:  فناوری  رویکرد  با  سازماني  معماري 

اطلاعاتي مي پردازد. در نتیجه، به عنوان ابزار همترازي فناوري کسب و کار مستقر شده است 
که عدم همترازي کاربردهاي آي تي را مد نظر قرار مي دهد، در حالي که از فرایندهاي کسب 

و کار حمایت مي کند )شمس علیئی، 1395: 15(.
فناوري  از  استراتژیک  چارچوب  یک  »معماري سرویس گرا«  معماري سازمانی سرویس گرا: 

است که به تمام سیستم هاي داخل و خارج اجازه ارائه یا دریافت سرویس هاي خوش تعریف 
را می دهد. این معماری روشی براي طراحی و پیاده سازي نرم افزارهاي گسترده سازمانی به 
قابل  و  درشت  دانه  اتصال سست،  خواص  داراي  که  است  سرویس هایی  بین  ارتباط  وسیله 
استفاده مجدد هستند. این تعریف از معماری از اتصال سست سرویس ها برای انعطاف پذیري و 
تعامل پذیري حرفه و به صورت مستقل از فناوري پشتیبانی می کند و از ترکیب مجموعه اي از 
سرویس هاي مبتنی بر حرفه تشکیل شده است که این سرویس ها انعطاف پذیري و پیکربندي 

 .)Everenden, 2003: 135( پویا را براي فرایندها محقق می کنند



108

سـال سوم/ شماره هشتم - تابستان 1397

108

6. جایگاه مفهومی معماری در نظام فرماندهی و مدیریت راهبردي نیروي انتظامی جمهوری 
اسلامی ایران

معماری سازمان ها و سامانه ها زمانی موفق است که به عنوان بخشی از نظام مدیریت راهبردی 
آن سازمان تعریف شود؛ در غیر این صورت معماری فاقد ضمانت اجرایی کافی خواهد بود و 
در قالب اسنادی در کتابخانه ها بایگانی خواهد شد. جایگاه معماری طبق سند الگوی معماری 

ستاد کل به ترتیب زیر است: )مجردی، 1395: 25(

شکل3ـ جایگاه مفهومی معماری در نظام فرماندهی و 
مدیریت راهبردي نیروي انتظامی جمهوری اسلامی ایران
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سامانة مذکور داراي 9 رکن اصلي است:
1 . ورودي ها شامل تدابیر مقام معظم رهبري که به  صورت مستمر در همه مراحل نظام 

مدیریت راهبردي دریافت و بهره برداري خواهد شد.
 2. الگوی اسلامی  ـ ایرانی پیشرفت در حوزه امنیت؛

3 . معماری سامانه امنیتی کشور و ناجا؛
4 . طرح ریزی راهبردی نیروهای مسلح شامل راهبردها، ساختارها و طرح های مأموریتی 

و موضوعی؛
5 . برنامه ریزي؛

6 . اجرا؛
7 . پایش محیط خارجی به خصوص در امور راهبردی؛

8 . اشراف و نظارت راهبردی؛
9 . خروجي ها. 

7. اجزای الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت
براي تبیین مفهوم »الگوي اسلامي ـ ایراني پیشرفت« باید تا حدودی تابع تعاریف ارائه شده از 
سوي مرکز الگو باشیم که آخرین تعریف ارائه شده از سوي آنان به  شرح زیر است: »یک نقشه 
جامع است که هدف، سمت حرکت، شیوه حرکت و نحوه رفتار کنشگر را براي تحقق یافتن 

تحول تکاملي جامعه بیان مي کند. از این  رو، سند الگو باید حاوي سرفصل هاي زیر باشد:
1 . تبیین وضعیت مطلوب جامعه اسلامي در چهار عرصة فکر، علم، معنویت و زندگي در 

قالب مبانی،1 آرمان ها،2 رسالت،3 افق4 و تدابیر5 و بر مبنای نظریه پیشرفت اسلامی  ـ ایرانی؛
2 . تعیین معیارها، نقاط مرجع و راهنماي مسیر در قالب اهداف مرحله ای با عنوان افق؛

3 . تدوین تدابیر )چگونگي حرکت از وضعیت موجود به وضعیت مطلوب(؛
4 . طراحي ساختارها و نظام هاي کلان خوداصلاح گر پیشران به سوي پیشرفت؛

5 . طراحي و تعریف نظام پایش و نظارت پیشرفت کشور.« 
1 . http://asnad.olgou.ir/docs/mabani.pdf
2 . http://asnad.olgou.ir/docs/arman.pdf
3 . http://asnad.olgou.ir/docs/resalat.pdf
4 . http://asnad.olgou.ir/docs/ofogh.pdf
5 . http://asnad.olgou.ir/docs/tadabir.pdf
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 فكر

عرصه هاي 
 معنويت علم پشرفت

 زندگي

شکل4 ـ عرصه های پیشرفت در الگوی اسلامی  ـ ایرانی پیشرفت

یادشده  رهبری مشخص شد، همه عرصه های  معظم  مقام  تدابیر  مرور  در  که  همان گونه 
نیازمند مقدمه واجبی به نام »امنیت« هستند که بدون آن هیچ یک از این عرصه ها به ظهور 

و بروز پایدار نخواهند رسید.
بر مبنای مدل فوق، اجزا و سرفصل های الگوی اسلامی  ـ ایرانی امنیت به شرح زیر است:1

معرفت شناسی،  )هستی شناسی،  شناخت  حوزه  دو  شامل  اسلام:  امنیتی  مکتب   الف( 
روش های  و  معنویت  اخلاق،  )احکام،  تجویز  و  انسان شناسی(  و  روش شناسی  ارزش شناسی، 

مبتنی بر قرآن، سنت و سیره(؛
اندیشه  و  مکتب  موضوع  دو  ترکیب  و  تلفیق  با  ایران:  اسلامی  امنیتی جمهوری  نظریه  ب( 
از  اندیشه  اما  است،  استوار  ارزش ها  بر  امنیتی شکل می گیرد. مکتب عمدتاً  نظریه  امنیتی، 

محیط نیز تأثیر می گیرد. 
ج(آرمان ها: عالی ترین مطلوب هایی که تمامی اسناد بعدی برای تحقق آن است. 

افق زمانی برای تحقق اهداف الگو حدود 50 سال است.

8.  اجزای معماری
معماري، مفهومي است که به  ویژه در سه سال اخیر با ابلاغ مقام معظم رهبري و فرماندهي 
توافق  آن  روي  که  استاندارد  واژه اي  واژه،  این  است.  گرفته  قرار  توجه خاص  مورد  کل  قوا 

1 . http://olgou.ir/index.php/fa/roadmap
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مفهومي وجود داشته باشد، نیست ولي در مجموع مي تواند به  صورت زیر تعریف شود: )سند 
نیروهای مسلح، 1395: 10( »توصیف و ترسیم وضعیت موجود، دوره گذار  الگوی معماری 
و آینده مطلوب یک سازمان و سامانه که در آن کارکردها، نقش ها، ویژگی ها، اجزای اصلی، 
روابط بین آنها و محیط تعاملی به گونه ای تعیین شده باشد که قابلیت های لازم را برای تحقق 

آرمان ها، اهداف و ارزش های آن سازمان یا سامانه فراهم آورد.«
این تعریف، جنبة عمومي دارد و تعبیر آن به ادبیات راهبردي نیروهاي مسلح، حداقل شامل 

9 جزء )مضمون( به  شرح زیر خواهد بود:
 1. رسالت؛

2 . مأموریت؛
3 . هدف ها؛

4 . رهنامة راهبردي؛
5 . چشم انداز؛

6 . اصول و ارزش های سازمانی؛
7 . عرصه های اصلی مأموریت؛

8 . سیاست ها؛
9 . ساختار کلان )سازمانی، پرسنلی، مدیریتی، دانشی، فناوری و تجهیزاتی(. 

)افق زمانی معماری حدود 20 سال )بین 15 تا 25 سال( است(

9. داده های ورودی برای تدوین الگو و معماری 
مواردی که گفته شد خروجی های الگو و معماری است اما ورودی ها و منابع به شرح زیر است: 

)آقانوری، 1395: 176-125(
ـ قرآن و سنت؛

ـ تدابیر امام و رهبری؛
ـ اسناد بالادستی؛ 

ـ تحلیل محیط داخلی ناجا؛ 
ـ  آسیب شناسی سامانه امنیتی ـ انتظامی کشور؛

ـ تحلیل محیط خارجی )تهدیدها، چالش ها و فرصت ها(؛
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ـ مطالعات تطبیقی در مورد سامانه های امنیتی ـ انتظامی سایر کشورها؛
سیاست،  امنیت،  دفاع،  همچون  اساسی  مفاهیم  مورد  در  غربی  رویکردهای  و  نظریات  ـ 

حکومت و مدیریت؛
ـ نظریات و رویکردهای ایرانی ارائه شده در حوزه امنیت؛

ـ دیدگاه های خبرگان حوزه امنیت؛
ـ تجارب عملکردی شامل مباحث تاریخی )از زمان باستان تا پهلوی(، معاصر )پهلوی اول و 

دوم(، دوران دفاع مقدس، پس از دفاع مقدس؛
ـ مباحث آینده پژوهی.

پس از بیان جایگاه معماری در نظام فرماندهی و مدیریت راهبردی نیروهای مسلح و بیان 
تعریف منتخب آن، در ادامه رویکردهای مختلف معماری سازمان ها و سامانه ها ارائه می شود:

معماري سازماني  و سامانه ها: دست اندرکاران  معماری سازمان ها  رویکردهای  و  کارکردها 
نگرش جدیدي به معماری دارند. آنها معماری را شامل همه فعالیت ها و فناوری هاي پشتیباني 
سامانه های  اطلاعات،  کار،  و  کسب   چهارگانه  لایه  هاي  در  و  مراتبي  سلسله   به  صورت  آن 

کاربردي و زیرساخت ها می دانند )آقامحمدی، 1395: 269-245(.
معماری سازمانی بیشتر در سازمان هاي بزرگ و داراي سامانه های مختلف کاربرد دارد و در 

آن سعي بر ساماندهي همه منابع سازمان هم راستا با راهبردها و اهداف کلان است.
به این منظور لازم است سازمان داراي یک نقشه از تمام ابعاد خود باشد تا بتواند با استفاده 
از این نقشه، روابط بین ابعاد سازمان را درک کند و در صورت نیاز با تغییرات هماهنگ شود. 
این نقشه از سازمان را که حاوي اطلاعات افراد، فرایندها، مکان ها و ابعاد و خصوصیات دیگر 

سازمان است، معماري وضع موجود سازمان می نامند.
همه  همسوسازي  و  هماهنگ سازي  تبیین،  براي  چارچوبي  ارائه  سازمان  معماري  از  هدف 
فعالیت ها و عناصر سازمان در جهت نیل به اهداف راهبردي سازمان است. معماري سازماني 
همانند سایر معماری ها با بخش هاي مختلف سیستم درگیر مي شود )آقامحمدی، 1395: 311(.

10. نظریه ها و چارچوب های معماری سازمان ها و سامانه ها 
از لفظ چارچوب  بر اساس مطالعات انجام شده در حوزه معماری سازمان و سامانه ها، عمدتاً 

برای معماری یاد کرده اند که اهم آن عبارت است از:
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1 . چارچوب معماری سازمانی زکمن )یعقوبی، 1394: 95(؛
2 . چارچوب معماری سازمانی فدرال )یعقوبی، 1394: 125(؛

3 . چارچوب معماری سازمانی خزانه داری )شکرمن، 1386: 125(؛
4 . چارچوب معماری وزارت دفاع آمریکا )شمس علیئی،1389: 18(؛

5 . چارچوب معماری سازمانی گروه باز توگاف )درجه، 1395: 25-35(؛
6 . چارچوب گارتنر )یعقوبی، 1394: 138(؛

7 . چارچوب معماري سازمان توسعه یافته )شمس علیئی،1389: 98(؛
8 . معماری ها و استانداردهایي براي برنامه های کاربردي و دولت الکترونیک )شمس علیئی، 

.)3 :1395
بدیهی است هیچ یک از الگوها و چارچوب های فوق نمی تواند به طور کامل مبنا قرار گیرد 
می تواند کمک  همایش هایی  برگزاری چنین  که  است  چارچوب خاص خود  نیازمند  ناجا  و 

بسیاری به تحقق این هدف کند.

11. مقایسه روش ها، نظریه ها و الگوهاي هشت گانه معماري 
اشتراکات و افتراقات انواع روش های معماری به طور خلاصه در جدول زیر بیان شده است: 

شرح مقایسه
تفاوت هاشباهت ها

ـ در تمامی چارچوب ها سه سطح )داده، کارکرد، 
شبکه( را می توان تشخیص داد.

مجزا  به  صورت  ستون ها  و  سطرها  بین  ـ 
ارتباط های منطقی وجود دارد.

ـ تمام چارچوب ها از کلیات شروع و در انتها وارد 
جزئیات می شوند.

ـ یکپارچه کردن اطلاعات به  عنوان یک اصل در 
تمامی چارچوب ها دیده می شود.

طبقه بندی  چارچوب  یک  زکمن،  مثل  چارچوب ها،  از  برخی 
از  برخی  هستند.  ستون  و  سطر  دارای  که  می آیند  به  حساب 
چارچوب ها صرفاً فرایند معماری را توضیح می دهند )مثل توگاف( 
که می توان آنها را به  عنوان چارچوب فرایندی معرفی کرد و برخی 
دیگر، مثل چارچوب گارتنر، چارچوبی کاربردی ارائه می کنند که 
در حقیقت این چارچوب ها گرایش های داخلی سازمان و کسب  و 
کار مربوط را معماری می کنند و به  عنوان یک راهبرد به  منظور 

تحقق اهداف سازمانی می نگرند.
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12. مقایسه قلمرو )زمانی و موضوعی( چارچوب های معماری سازمان و سامانه ها

شرح مقایسهقلمرو مقایسهردیف

زمانی1
قلمروی زمانی چارچوب های مورد مطالعه در بازه زمانی سال های 1982 تا 2005 

است.

موضوعی2

موضوعاتی که چارچوب های معماری سازمانی به آنها پرداخته اند، عبارت اند از:
- معماری سامانه های اطلاعاتی

- معماری سازمانی
- معماری میان سازمان های دولتی

- طراحی و به کارگیری معماری های سازمانی در تمام دفاتر یک سازمان 
- معماری مأموریت

- برنامه ریزی مأموریت
- معماری عملیاتی و فنی

- مدیریت اطلاعات
- معماری دولت الکترونیک

 13. مقایسه نوع سازمان ها از نظر کاربرد چارچوب های معماری سازمان و سامانه ها

ردیف
نوع 

شرح مقایسهسازمان

تجاری1

از تعداد 8 چارچوب معماری سازمانی مطالعه شده 3 مورد در حوزه کسب  و کار بوده اند:
1 . معماری سازمانی گروه باز

2 . گارتنر
3 . معماري سازمان توسعه یافته

امنیتی- 2
انتظامی

از تعداد 8 چارچوب معماری سازمانی مطالعه شده 3 مورد در حوزه امنیتی ـ انتظامی کارکرد 
خاص تری دارند: 

1 . معماری ها و استانداردهایي براي برنامه های کاربردي و دولت الکترونیک 
2 . وزارت دفاع
3 . مدل زکمن

دولتی3

از تعداد 8 چارچوب معماری سازمانی مطالعه شده 5 مورد در حوزه دولتی بوده اند:
1 . معماری ها و استانداردهایي براي برنامه های کاربردي و دولت الکترونیک؛

2 . معماری سازمانی خزانه داری؛
3 . معماری سازمانی فدرال؛

4 . زکمن 
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14.  مقایسه جنبه های مختلف چارچوب های معماری سازمان و سامانه ها

شرح مقایسه
تفاوت هاشباهت ها

1 . اکثر چارچوب ها به جنبه های داده ها، 
کارکرد و شبکه و زیرساخت های فناوری 

اشاره کرده اند.
2 . اکثر چارچوب ها به جنبه سامانه های 

اطلاعاتی تأکید دارند.

برای  استانداردهایی  و  معماری ها  جمله  )از  چارچوب ها  از  برخی   . 1
دیدگاه  از  سازمانی(  معماری  و  الکترونیک  دولت  کاربردی  برنامه های 

سازمان به چارچوب معماری سازمان و سامانه ها پرداخته اند.
2 . برخی از چارچوب ها )از جمله معماری سازمانی گروه باز، وزارت دفاع، 
روش  تعیین  بر  برنامه ریزی معماري سازمان(  دولتی،  سازمانی  معماری 

معماری نیز تأکید کرده اند.
3 . برخی از چارچوب ها )از جمله وزارت دفاع و معماری سازمانی فدرال( 

به فرایند معماری هم تأکید دارند.
4 . در یکی از چارچوب ها )معماری مرجع سازمان( به جنبه های انسانی و 

سیستم های اطلاعاتی به  صورت توأم توجه شده است.

15. مقایسه سطوح /لایه های مختلف چارچوب های معماری سازمان و سامانه ها

شرح مقایسه
تفاوت هاشباهت ها

 ـ در اکثر چارچوب ها یک سطر با عنوان
پایگاه اطلاعات استاندارد وجود دارد.

 ـ در اکثر چارچوب ها حداقل سه سطح
وجود فناوری  و  سیستمی   سازمانی، 

دارد.

ـ تعداد 4 چارچوب به شرح زیر دارای حوزه برنامه ریز هستند:
1 . زکمن 

2 . برنامه ریزی معماري سازمان
3 . معماری سازمانی خزانه داری

ـ تعداد 5 چارچوب به شرح زیر دارای سطح مدل سازنده هستند:
1 . معماری سازمانی خزانه داری

2 . زکمن 
3 . برنامه ریزی معماري سازمان
4 . معماري سازمان توسعه یافته

وقایع  )مسیر  داخل سازمان  گرایش های  به  )گارتنر(  در یک چارچوب  ـ 
داخلی( به  صورت یک لایه پرداخته شده است.

فیزیکی  )راه حل های  فیزیکی  سطح  زیر  شرح  به  چارچوب  دو  در  ـ 
محصولات( اشاره شده است:

1 . چارچوب معماري یکپارچه
2 . معماري سازمان توسعه یافته
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16. مقایسه رویکردهای  معماری 
رویکردهای کلی در طراحی چارچوب ها به سه رویکرد زیر قابل دسته بندی است: )آقامحمدی، 

)215 :1395
ـ رویکرد فناوری محور
ـ رویکرد فرایندمحور

ـ رویکرد حاکمیت محور
رویکردهای به کاررفته در چارچوب ها به شرح جدول زیر دسته بندی شده اند. از طرفی نقاط 

اشتراک و افتراق رویکردهای کلی به شرح جدول زیر بیان شده است.

رویکردردیف
شرح مقایسه

تفاوت هاشباهت ها

زمینه1

همه چارچوب ها برای توسعه و 
تسهیل در امر مدیریت اطلاعات 
سامانه ها و معماری سازمانی ارائه 

شده است.

برای  زیر  شرح  به  چارچوب ها  از  مورد  پنج  تعداد   -
تکمیل چارچوب های قبلی ارائه  شده اند:

1 . معماري فني اشتراکي
2 . چارچوب معماري یکپارچه

3 . گارتنر
4 . معماری سازمانی خزانه داری
5 . برنامه ریزی معماري سازمان

»معماری ها و  نام  به  چارچوب ها  از  مورد  یک   -
استانداردهایي براي برنامه های کاربردي و دولت 
الکترونیک« به  منظور ابتکار عمل در دولت الکترونیک 

ارائه شده است.
- سه مورد از چارچوب ها به شرح زیر صرفاً در جهت 

مدیریت اطلاعات ارائه شده اند:
 1. زکمن 

2 . معماری سازمانی فدرال
3 . معماری سازمانی خزانه داری

اساس  بر  دفاع(  )وزارت  چارچوب ها  از  مورد  یک   -
نیازهای عملیاتی نظامی ارائه شده است.

)بخش مدل مرجع فني  چارچوب ها  از  مورد  یک   -
ارائه  سیستمی  پیکربندی  ضرورت  دلیل  به  دفاعي( 

شده است.
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اهداف2

- در تمامی چارچوب ها به 
نوعی ساماندهی سیستم ها 

و سامانه های اطلاعاتی دیده 
می شود.

- تمامی چارچوب ها به  منظور 
کاهش ریسک و جلوگیری از هدر 
رفتن انرژی و هزینه ارائه شده اند.

- تعداد پنج مورد از چارچوب ها به شرح زیر با هدف 
ساماندهی اطلاعات ارائه شده اند:

1 . معماري فني اشتراکي
2 . چارچوب معماري یکپارچه

3 . گارتنر
4 . معماری سازمانی خزانه داری
5 . برنامه ریزی معماري سازمان

)برنامه ریزی معماري  چارچوب ها  از  مورد  یک   -
تکنیک های  و  بین فردی  مهارت های  بر  سازمان( 
سازمانی،  معماری  پروژه های  هدایت  و  ساماندهی 
برآوردن تعهدات مدیریتی، ارائه برنامه برای مدیریت و 
رهبری سازمانی در فرایند گذار از برنامه تا پیاده سازی 

تأکید دارد.
)معماري سازمان  چارچوب ها  از  مورد  یک   -
توسعه یافته( با هدف استفاده از مزیت های رقابتی ارائه 

شده است.

17.  مقایسه رویکردهای کلی حاکم بر معماری سازمان و سامانه ها

شرح مقایسه

تفاوت هاشباهت ها
سازمانی  فعالیت های  به  انسجام بخشی  و  یکپارچگی   -

و سامانه ها
- کمک به بهبود و تسهیل مدیریت

و  پایینی  لایه های  بر  تمرکز  فناوری محور  رویکرد  در 
زیرساخت های فنی سازمان و سامانه هاست؛ در حالی  که 
در رویکرد فرایندمحور تمرکز به بهبود فرایندهای جاری 
حاکمیت محور  رویکرد  در  و  سازمان  سطوح  در  سازمان 
ماهیت  با  عمدتاً  و  سازمان  بالایی  لایه های  بر  تمرکز 

ستادی است.

  چارچوب نظری پژوهش )مدل تحلیلی(
با توجه به بررسی و مقایسه چارچوب های هشت گانه فوق و همچنین تحلیل خواسته های 
ذی نفعان راهبردی از ناجا یک چارچوب نظری و مدل تحلیلی اولیه استخراج شد که پس 
از اعتبارسنجی در طول جلسات متعدد در مرکز راهبردی ناجا به صورت نهایی زیر قابل 

ارائه است:
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شکل 5 ـ چارچوب نظری پژوهش )مدل تحلیلی(

روش شناسی پژوهش
این پژوهش، اسنادی با رویکرد استقرایی است و از نظر ماهیت، از آنجا که به دنبال شناسایی 
باره  این  در  کنون شناخت عمیقی  تا  و  است  انتظامی  نیروی  آینده  معماری  ابعاد  تبیین  و 
شیوه  از  اطلاعات  جمع آوری  برای  تحقیق  این  در  است.  اکتشافی  پژوهشی  نداشته،  وجود 
یادداشت برداری هدفمند استفاده شده است. منابع تحقیق، اسناد رسمی و ابلاغی ستاد کل 
با موضوع  ناجا و همچنین پژوهش هایی هستند که در حوزه های مرتبط  و  نیروهای مسلح 
انجام شده اند. برای رسیدن به نتایج پژوهش از روش فیش برداری و ترکیب اطلاعات با روش 

فراتحلیل استفاده شده است.  
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یافته های پژوهش و جمع بندی 
1.  تعریف منتخب معماری ناجا

»توصیف، تصویر و ترسیم وضعیت موجود و آینده مطلوب ناجا که در آن نقش ها، کارکردها، 
ویژگی ها، زیرساخت ها و  اجزای اصلی و روابط بین آنها و با محیط تعاملی به گونه ای تعیین 

شده باشد که قابلیت لازم را برای تحقق اهداف و حاکمیت ارزش های ناجا فراهم آورد.«

2. مقدمات معماری
با توجه به توضیحات ارائه شده می توان نتیجه گرفت معماری جزئی از فرایند مدیریت راهبردی 
سازمان هاست که اجرای آن مقدماتی دارد که بدون آن سازمان هرگز به یک معماری موفق 
حوزه  از  منظور  پیش نیازهاست.  و  اجرایی  حوزه  دو  شامل  مقدمات  این  شد.  نخواهد  نائل 
اجرایی ، آماده سازی سازمان در ابعاد فرهنگی، علمی، مدیریتی و لجستیکی است و منظور از 
پیش نیازها، مجموعه اسنادی است که باید قبل از آغاز فرایند معماری نسبت به تدوین آن 

اقدام کرد که به طور خلاصه می توان آن را در نمودار زیر نشان داد:
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3.  فرایند تدوین معماری سازمان ها و سامانه ها 
این فرایند شامل سه مرحله )معماری وضعیت موجود، معماری وضع مطلوب و مرحله گذار( 
است. در معماری وضعیت جاری، وضعیت فعلی سازمان از لحاظ مأموریت ها، فرایند های کاری 
و زیرساخت های فناوری مشخص می شود. به  بیان  دیگر در این مرحله کارکردها و قابلیت های 
پشتیبانی  برای  موجود  داده های  کار شناسایی می شوند، سپس  فرایند کسب  و  در  سازمان 
از کسب  و کار، سیستم های کاربردی موجود برای مدیریت داده و فناوری های موجود برای 

پشتیبانی سیستم های کاربردی تعریف می شوند.
 در معماری وضعیت مطلوب، وضعیت آینده و مطلوب سازمان بر اساس نیازمندی های آتی 
سازمان با استفاده از فرایندهای جدید یا اصلاح شده، داده های مورد نیاز، سیستم های کاربردی 

و فناوری های مطلوب تعریف و ارائه می شود.
 فرایند یا مرحله گذار راهبرد و برنامه زمانی لازم برای انتقال سازمان از وضعیت جاری 
به وضعیت مطلوب را نشان می دهد. در این مرحله آثار استقرار معماری مطلوب بر سازمان، 
مؤلفه های  پیاده سازی  برای  برنامه ریزی  و  نیاز  مورد  سازمانی  بستر  ایجاد  برای  برنامه ریزی 

معماری مطلوب بررسی می شود.

4. اصول و ملاحظات معماری 
اصول کلی معماری سازمان و سامانه ها )بایدها و نبایدها(

1 . کل نگری )جامعیت از نظر حوزه و دامنه(
2 . تعامل )همکاری و ارتباط با سایر بخش ها(

3 . پویایی )توجه به تغییرات محیطی(
4. قابلیت استانداردپذیری )پیروی از استانداردهای تعریف شده(

  5 . قرار داشتن در راستای نیاز سازمانی
6 . قابلیت صرفه جویی )توجه به نحوه تخصیص منابع(

7 . روزآمدی )استفاده از علم و فناوری نوین(
8 . انعطاف )قابلیت اعمال تغییرات متناسب با تحولات محیط(

9 . آینده نگری
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ملاحظات حاکم بر معماری سازمان و سامانه ها

نبایدهابایدها
 1 . باید در راستای فرامین فرماندهی معظم کل قوا

 )مد ظله  العالی( و قوانین کشور  باشد.
2 . باید مبتنی بر همکاری باشد.

3 . باید مبتنی بر ساماندهی باشد.
4 . باید به نتایج اصولی منتهی شود.

5 . باید نشان دهنده برنامه راهبردی سازمان باشد.
6 . باید برای کاربران قابل درک باشد.

   7 . باید بر اساس نیاز سطح کل سازمان، رشته کاری
و حوزه های وظیفه ای باشد.

8 . باید از استاندارد تعریف شده پیروی کند.

1 . نباید به تعارض سازمانی منجر شود.
نظام در  بی نظمی  و  موازی کاری  ایجاد  باعث  نباید   . 2 

گزارش دهی و گزارش گیری شود.
 3 . نباید باعث ایجاد تداخل در حوزه های مأموریتی شود.

 4. نباید باعث کم توجهی به تغییرات محیط امنیتی ـ انتظامی
 امنیتی شود.

5 . نباید به پیچیده تر شدن فرایندها منجر شود.
6 . نباید با ارزش های اسلامی در تعارض باشد.

7 . نباید بدون در نظر گرفتن اهداف و آرمان ملی طراحی شود.
8 . نباید بیش از حد تجویزی باشد.

5. لایه های معماری
با توجه به تعریف منتخب و قراردادی ارائه شده از معماری، مناسب تر است معماری سازمانی 

در سه لایه طراحی  شود: 
لایه اول: مطلوبیت های راهبردی )رسالت، اهداف، مأموریت، چشم انداز، ذی نفعان، ارزش ها 

و اصول سازمانی(؛
لایه دوم: سطح کسب و کار1 سازمان که در نیروهای مسلح برای پرهیز از رویکرد تجاری به 

آن آرایه2 های مأموریتی اطلاق می شود.
لایه سوم: سامانه3های پشتیبانی ـ معماری دانشی )و تعاملات و فرایندهای مدیریتی(. 

1 . Business
2 . Array
3 . System
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نتیجه گیری و پیشنهاد
1 . تحقق تمدن نوین اسلامی  ـ ایرانی نیازمند عزم ملی و طراحی های درازمدت است و نقش 
ایران در شکل گیری این تمدن، نقشی  انتظامی جمهوری اسلامی  عنصر امنیت و نیروی 
بی بدیل و محوری است. هر گونه پیشرفت در سایر عرصه ها منوط به وجود امنیت پایدار و 

همه جانبه است.
2 . آماده سازی ناجا برای ایفای نقش فوق با برنامه ریزی ها و طرح ریزی های سنتی یا اقدامات 

اصلاح گرایانه مقدور نیست بلکه نیازمند معماری با رویکرد تحولی هستیم.
4 . معماری، مفهومی گسترده و پیچیده است که ابتدا از معماری داده های اطلاعاتی آغاز 
می شود و در مسیر تکاملی خویش از معماری فرایندها و معماری کسب و کار عبور می کند 

و در نهایت به معماری سازمان های بزرگ می رسد.
شد.  مقایسه  و  بررسی  مقاله  در  معماری  چارچوب های  مشهورترین  از  مورد  هشت   . 5
هیچ کدام از این چارچوب ها به طور کامل پاسخگوی نیاز معماری سازمانی در ناجا نیست 
و لازم است برای ناجا چارچوب معماری خاص متناسب با تعریف اعلام شده از سوی ستاد 

کل تدوین شود.
شامل  سازمان  یک  شکل دهنده  مؤلفه های  همه  و  نیست  سازماندهی  تنها  معماری،   . 6

نرم افزاری و سخت افزاری، محسوس و نامحسوس، مادی و معنوی و... را دربرمی گیرد.
7 . معماری باید در چارچوب نظام مدیریت راهبردی سازمان طراحی و تعبیه شود تا نتایج 
حاصل از آن در قالب راهبردها، طرح ها و برنامه ها )در افق های10 ساله، 5 ساله و یک ساله( 

اجرا شود و از طریق شاخص های کنترلی، اجرای آنها پایش شود.
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